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14. HACIENDAS PÚBLICAS, IMPUESTOS Y 

FINANZAS 
 
 
FUENTES  
 
 
Agencia Estatal de Administración Tributaria. Estadística de los declarantes del IRPF por municipios 
 

Presenta información anual sobre los declarantes de IRPF por municipios (EDM) ofreciendo una perspectiva 
integral (tanto rentas sujetas al impuesto como exentas) de la renta personal bruta (antes de reducciones, mínimos 
y gastos deducibles) de los declarantes; así como una estimación de la renta disponible, descontando a la renta 
bruta la cuota líquida resultante del impuesto y las cotizaciones sociales y derechos pasivos a cargo del trabajador 
consignados en su declaración, y también presenta los importes de las principales partidas de la declaración. 
 
Las fuentes informativas utilizadas en la EDM son el modelo 100 de declaración anual del IRPF, y el resumen 
anual 190 de retenciones e ingresos a cuenta para las rentas exentas. La estadística desglosa los distintos 
componentes de la renta personal bruta (trabajo, capital mobiliario, capital inmobiliario, rentas de actividades 
económicas, otras rentas, ganancias patrimoniales netas y rentas exentas). 
 
La información declarada en el IRPF se refiere a la totalidad de rentas percibidas en el año de devengo por todos 
los miembros que integran una unidad familiar. Por tanto, no puede interpretarse la renta media por declaración ni 
como renta individual ni como renta por hogar o familia en sentido estricto, ya que dependerá de la modalidad de 
declaración (individual o conjunta) escogida. 
 

Banco de España. Información Financiera y Central de Riesgos 

 
Suministra la información sobre las oficinas de las entidades de crédito supervisadas y abiertas al público 
ubicadas en la Región. 
 

Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes. Dirección General de Administración Local 

 
Tiene encomendadas, entre otras funciones, la propuesta de planificación, estudio, elaboración y gestión de los 
planes y Programas de Cooperación Económica e Inversión competencia de esta Dirección General y la 
coordinación de la Cooperación Económica Local. 
 
Aporta la información sobre los distintas dotaciones económicas a los Ayuntamientos enmarcadas en los planes y 
programas anteriormente comentados. 
 

Ministerio de Hacienda y Función Pública. Deuda Viva de las Entidades Locales 
 

Esta publicación muestra la información de deuda viva de acuerdo con la definición del Protocolo del Déficit 
Excesivo (PDE), a 31 de diciembre de cada ejercicio, de cada una de las entidades locales: Ayuntamientos, 
Diputaciones, Consejos, Cabildos Insulares y resto de entidades locales incluidas en el artículo 3.2 de la Ley 
7/1985, de 2 de abril, de Bases del Régimen Local. Esta información se elabora a partir de la información remitida 
por el Banco de España. 
 

Ministerio de Hacienda y Función Pública. Estadística de Ordenanzas Fiscales del Impuesto sobre Bienes Inmuebles 
 

La Estadística de Ordenanzas Fiscales del Impuesto sobre Bienes Inmuebles se encarga de la publicación de los 
principales aspectos de las Ordenanzas fiscales del Impuesto sobre Bienes Inmuebles, aprobadas por los 
ayuntamientos. En concreto, de los tipos de gravamen (urbana: general y tipos diferenciados; rústica, y 
características especiales), entidades gestoras y recaudadoras, recargos, exenciones y bonificaciones. 
 
Esta estadística figura en el Plan Estadístico Nacional y se engloba dentro de las Estadísticas Catastrales que 
vienen siendo elaboradas anualmente por la Dirección General del Catastro, manteniendo una mínima estructura 
desde 1990. 
 
El objetivo de estas estadísticas es doble: por una parte, dan a conocer una información continua y objetiva de la 
realidad inmobiliaria, con el suficiente grado de detalle, tanto a los analistas del patrimonio y mercado inmobiliario 
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como a los ciudadanos en general, y por otra, servir de base estadística a la actividad catastral y a los 
responsables de información de la gestión catastral. 
 
La investigación se extiende a todos los municipios españoles con la excepción de las situadas en los territorios 
forales del País Vasco (en todas las estadísticas), y Navarra (solo en la Estadística Nacional de Parcelas 
Catastrales), que tienen un régimen fiscal diferenciado. 
 

Ministerio de Hacienda y Función Pública. Estadística del Impuesto sobre Bienes Inmuebles 
 

Esta publicación tiene como objetivo la obtención de las principales variables tributarias correspondientes al 
impuesto sobre bienes inmuebles, así como de la presión fiscal que se deriva de dicho impuesto. 
Esta estadística figura en el Plan Estadístico Nacional y se engloba dentro de las Estadísticas Catastrales que 
vienen siendo elaboradas anualmente por la Dirección General del Catastro, manteniendo una mínima estructura 
desde 1990. 
 
El objetivo de estas estadísticas es doble: por una parte, dan a conocer una información continua y objetiva de la 
realidad inmobiliaria, con el suficiente grado de detalle, tanto a los analistas del patrimonio y mercado inmobiliario 
como a los ciudadanos en general, y por otra, servir de base estadística a la actividad catastral y a los 
responsables de información de la gestión catastral. 
 
La investigación se extiende a todos los municipios españoles con la excepción de las situadas en los territorios 
forales del País Vasco (en todas las estadísticas), y Navarra (solo en la Estadística Nacional de Parcelas 
Catastrales), que tienen un régimen fiscal diferenciado. 
 

Ministerio de Hacienda y Función Pública. Estadísticas Presupuestarias de las Entidades Locales 
 

Las estadísticas relativas al presupuesto general de las entidades locales y su liquidación son elaboradas a partir 
de la información suministrada por aquellas al Ministerio de Hacienda y Administraciones Públicas en el marco de 
la legislación vigente. Los datos presupuestarios se clasifican teniendo en cuenta la naturaleza económica de los 
ingresos y gastos así como las finalidades u objetivos que con estos últimos se propongan conseguir, atendiendo 
a los criterios establecidos en la estructura presupuestaria de aplicación en cada ejercicio.  
 
En este sentido, es necesario mencionar que la Orden EHA/3565/2008, de 3 de diciembre, aprueba una nueva 
estructura presupuestaria de aplicación obligatoria a los presupuestos correspondientes al ejercicio 2010 y 
posteriores, quedando derogada la Orden de 20 de septiembre de 1989, en la que se fundamentaban los 
presupuestos correspondientes a los ejercicios iniciados a partir del 1 de enero de 1992.  
 
La Orden EHA/3565/2008, de 3 de diciembre, introduce cambios sustanciales con respecto a la estructura 
presupuestaria anterior, incorporando un mayor detalle de carácter tributario con la introducción del modelo actual 
de financiación, reflejando las nuevas figuras derivadas de las sucesivas reformas normativas relativas al Sector 
local y dando cumplimiento a la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, en cuanto a la acomodación de la 
estructura presupuestaria del sector local a la establecida para el Estado.  
 
Es preciso señalar que en el ejercicio 2010 se inicia un nuevo procedimiento de consolidación del presupuesto de 
cada entidad local, que difiere de la metodología utilizada en ejercicios anteriores. La diferencia estriba en el 
tratamiento que se da a las transferencias internas entre las entidades que conforman el sector público local a 
efectos presupuestarios.  
 
En ambas operaciones (estadística de los presupuestos generales y estadística de la liquidación de los 
presupuestos) y tratándose de datos individualizados para cada entidad local, el presupuesto engloba la 
información consolidada de las entidades para las que sea de aplicación la estructura presupuestaria vigente en 
cada ejercicio. Por tanto, para los ejercicios en los que sea de aplicación la Orden del Ministerio de Economía y 
Hacienda de 1989, el presupuesto consolidado incluye, los organismos autónomos y las entidades públicas 
empresariales, quedando éstas últimas fuera del presupuesto a partir del ejercicio 2010, de acuerdo al ámbito 
subjetivo de la Orden EHA/3565/2008, de 3 de diciembre, que se restringe a los entidades locales y a los 
organismos autónomos de ellas dependientes. 
 

Ministerio de Hacienda y Función Pública. Información impositiva municipal de CC. AA. de Régimen Común 
 

El objetivo de esta publicación es facilitar los valores de los principales parámetros regulados (tipos impositivos, 
porcentajes y coeficientes) de cada uno de los impuestos locales vigentes en los municipios de la Región de 
Murcia, ofreciendo una panorámica del sistema impositivo municipal. 
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PRINCIPALES CONCEPTOS 
 
 
Banco: Tipo de entidad financiera de crédito cuyo principal fin es el control y la administración del dinero, por medio de 
distintos servicios ofrecidos como el almacenaje de grandes cantidades de dinero, realización de operaciones financieras 
o la concesión de préstamos o créditos, entre otros. 

 
Base imponible: La Base Imponible del Impuesto sobre Bienes Inmuebles está constituida por el valor catastral de los 
bienes inmuebles no exentos. Se determinará, notificará y será susceptible de impugnación conforme a los dispuesto en 
las normas reguladoras del Catrasto Inmobiliario. 

 
Base liquidable: Será el resultado de practicar en la base imponible una reducción, calculada según lo dispuesto en los 
artículos 67 a 70 del TRLHL (Texto Refundido de la Ley del Catastro Inmobiliario, Real Decreto Legislativo 1/2004, de 5 
de marzo). 

 
Bienes Inmuebles de Características Especiales (BICE): Los bienes inmuebles de características especiales constituyen 
un conjunto complejo de uso especializado, integrado por suelo, edificios, instalaciones y obras de urbanización y mejora 
que, por su carácter unitario y por estar ligado de forma definitiva para su funcionamiento, se configura a efectos 
catastrales como un único bien inmueble. 

 
Se consideran bienes inmuebles de características especiales los comprendidos, conforme al apartado anterior, 
en los siguientes grupos: 
- Grupo A: Los destinados a la producción de energía eléctrica y gas y al refino de petróleo, y las centrales 
nucleares. 
- Grupo B: Las presas, saltos de agua y embalses, incluidos su lecho o vaso, excepto las destinadas 
exclusivamente al riego. 
- Grupo C: Las autopistas, carreteras y túneles de peaje. 
- Grupo D: Los aeropuertos y puertos comerciales 
 

Caja de Cooperación Local: Es un complemento para la financiación de actuaciones municipales de los Ayuntamientos de 
menos de 50.000 habitantes que no pueden ser atendidas con cargo a otros programas de Cooperación Económica 
Local. Su ámbito de aplicación abarca la realización de toda clase de obras, adquisiciones o servicios de competencia 
municipal, así como la participación en los gastos de operaciones financieras para inversiones, que hayan sido avaladas 
por la Comunidad Autónoma, previa justificación de su interés social o general. 

También contempla a través del capítulo IV, la participación en el pago de los gastos derivados de la asistencia 
técnica que requiera la prestación de determinados servicios municipales, en Ayuntamientos de menos de 3.000 
habitantes, mediante la concesión de una ayuda como cantidad alzada. La distribución de estos fondos, se tramita 
en régimen de concurrencia competitiva. 
 

Cajas Rurales y Cooperativas de Crédito: Instituciones cuya constitución y funcionamiento se rige por normas generales 

del cooperativismo. Carecen de accionariado y beneficios, y su capital social posee forma específica, regulada por la Ley 
General de Cooperativas. Las Cajas Rurales se dedican exclusivamente a la financiación del sector agrario. 

 
Convenios Especiales (Inversiones): Incluyen distintos Planes de Cooperación económica local, cuya materialización se 

articula mediante convenio, y entre los que cabe destacar el Plan de Pedanías, que tiene como objetivo la colaboración 
con los Ayuntamientos de la Región de más de 50.000 habitantes, para la realización de infraestructuras de carácter 
básico y otras de competencia municipal, localizadas en pedanías y barrios periféricos y/o deprimidos, de tal forma que 
se corrijan desequilibrios de equipamientos e infraestructuras en relación con los barrios más céntricos y desarrollados de 
estas ciudades. 

 
Cooperativa de Crédito: Sociedad cuyo objeto social es servir las necesidades financieras de sus socios y de terceros 
mediante el ejercicio de actividades propias de las entidades de crédito, siendo el número de socios ilimitado y 
alcanzando la responsabilidad de los mismos solo al valor de sus aportaciones. 

 
Cotizaciones sociales a la Seguridad Social: Esta partida es el importe de las cotizaciones a la Seguridad Social o a las 
mutualidades generales obligatorias de funcionarios, detracciones por derechos pasivos y cotización a los colegios de 
huérfanos o entidades similares. Esta es la parte del impuesto que recaudan esos organismos para cubrir las pensiones 
futuras y la prestación por desempleo y que es a cuenta del trabajador, y viene retraída en su retribución. La razón de 
visualizarla en esta tabla es que se puede considerar un impuesto a la obtención de rentas de trabajo. 

 
Cuota íntegra: Será el resultado de aplicar a la base liquidable el tipo de gravamen a que se refiere el artículo 72 del 
TRLHL (Texto Refundido de la Ley del Catastro Inmobiliario, Real Decreto Legislativo 1/2004, de 5 de marzo). 
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Cuota líquida: Se obtendrá minorando la cuota íntegra en el importe de las bonificaciones previstas en los artículos 73 y 
74 del TRLHL (Texto Refundido de la Ley del Catastro Inmobiliario, Real Decreto Legislativo 1/2004, de 5 de marzo). 

 
Cuota resultante de la autoliquidación: Es el importe o cuantía del impuesto sobre la renta de las personas físicas y 
corresponde por tanto con el impuesto devengado en la declaración. 

 
Deuda Pública: El Reglamento (CE) número 479/2009 del Consejo, de 25 de mayo de 2009, relativo a la aplicación del 

Protocolo sobre el procedimiento aplicable en el caso de déficit excesivo, establece por deuda pública el valor nominal 
total de las obligaciones brutas del sector "administraciones públicas" (S.13), pendientes a final de año, a excepción de 
las obligaciones representadas por activos financieros que estén en manos del sector "administraciones públicas" (S13).  
 
La deuda pública estará constituida por las obligaciones de las administraciones públicas en las categorías siguientes: 
efectivo y depósitos (AF.2), títulos de deuda (AF.3) y préstamos (AF.4), conforme a las definiciones del SEC 2010. 

 
Deuda viva de las Entidades Locales: Se obtiene de acuerdo a la definición de deuda pública, partiendo de la información 

contenida en la Central de Información de Riesgos del Banco de España (CIRBE) relativa al Subsector Local y al 
Inventario de Entes del Sector Público Local, teniendo en cuenta las siguientes consideraciones: 

- La información proporcionada por la CIRBE incluye deudas con entidades de crédito obligadas a declarar a dicha 
central de Información de riesgos. 

- Para valorar la cuantía de la deuda se han considerado las siguientes operaciones de riesgo: Créditos 
financieros, valores de renta fija, productos devengados por activos dudosos, operaciones de arrendamiento 
financiero, préstamos o créditos transferidos a terceros, factoring sin recurso con inversión, Fondo de Financiación 
a Entidades Locales y Asociaciones Publico Privadas (APP's). 

- La asignación de deuda para los Ayuntamientos, Diputaciones provinciales, Cabildos y Consejos insulares y 
resto de entidades locales incluidas en el artículo 3.2 de la ley 7/1985, de 2 de abril, de Bases del Régimen Local, 
se ha efectuado mediante el cruce de la base de datos CIRBE con el Inventario de Entes del Sector Público Local 
(IESPL). 
 

Establecimiento Financiero de Crédito: Entidad que tiene como actividad principal una o varias de las siguientes: 
concesión de préstamos y créditos, factoring, arrendamiento financiero, emisión y gestión de tarjetas de crédito o 
concesión de avales y garantías. 

 
Fondo de Financiación Local: Se trata de una financiación incondicionada, no comprendida en el ámbito de aplicación de 
la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, al concebirse como las aportaciones dinerarias entre 
diferentes Administraciones Públicas, para financiar globalmente la actividad de la Administración a la que van 
destinadas. 

 
Ganancias patrimoniales netas: Saldo neto positivo de las ganancias y pérdidas patrimoniales a integrar en la Base 
General o en la Base del Ahorro generadas en el año de devengo del impuesto, minorado por el saldo negativo de 
pérdidas de ejercicios anteriores que se integran en la Base imponible del ejercicio. Las ganancias patrimoniales exentas 
no se encuentran incluidas en esta partida de la declaración. 

 
Impuesto sobre Actividades Económicas (IAE): El Impuesto sobre Actividades Económicas es un tributo directo, de 
carácter real, cuyo hecho imponible está constituido por el ejercicio de actividades empresariales, profesionales o 
artísticas. 
 
Están exentos del impuesto las personas físicas y los sujetos pasivos del Impuesto de Sociedades, las sociedades civiles 
y las entidades del artículo 35.4 de la Ley 58/2003, de 17 dediciembre, General Tributaria, que tengan un importe neto de 
la cifra de negocios inferior a 1.000.000 de euros, tal y como se establece en el artículo 82 del TRLRHL. Asimismo, 
también están exentos el Estado, las Comunidades Autónomas y las Entidades Locales, así como los sujetos pasivos que 
inicien el ejercicio de su actividad durante los dos primeros periodos impositivos de este impuesto en que se desarrolle la 
misma. 

 
Impuesto sobre Bienes Inmuebles: Es un tributo directo de carácter real que grava el valor de los bienes inmuebles en los 
términos establecidos en el TRLHL (Texto Refundido de la Ley del Catastro Inmobiliario, Real Decreto Legislativo 1/2004, 
de 5 de marzo). 

 
Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras (ICIO): El Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras 
es un tributo indirecto cuyo hecho imponible está constituido por la realización de cualquier construcción, instalación u 
obra para la que se exija la obtención de la correspondiente licencia de obras o urbanística. 
 
La base imponible está constituida por el coste real y efectivo de la construcción, instalación u obra y se entiende por tal, 
a estos efectos, el coste de ejecución material de aquélla. 
La cuota de este impuesto es el resultado de aplicar a la base imponible el tipo de gravamen. 
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El tipo de gravamen del impuesto es el fijado por cada Ayuntamiento y no puede exceder del 4 por 100, 
independientemente de la población del municipio. 
 
Impuesto sobre el Incremento de Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana (IIVTNU): El Impuesto sobre el Incremento 
de Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana es un tributo directo que grava el incremento de valor que experimenten 
dichos terrenos, puesto de manifiesto a consecuencia de la transmisión de su propiedad o de la constitución o 
transmisión de cualquier derecho real de goce limitativo del dominio sobre los mismos. 

 
La base imponible de este impuesto está constituida por el incremento del valor de los terrenos, puesto de manifiesto 
en el momento del devengo y experimentado a lo largo de un periodo máximo de veinte años. En las transmisiones de 
terrenos, el valor de los mismos en el momento del devengo es el que tienen determinado en dicho momento a 
efectos del Impuesto sobre Bienes Inmuebles. 
 
Sobre el valor del terreno en el momento del devengo, se aplica el porcentaje anual que determine cada 
Ayuntamiento, sin que aquél pueda exceder de unos límites. 
 
El incremento de valor de cada operación gravada por el impuesto se determina con arreglo al porcentaje anual fijado 
por el Ayuntamiento para el periodo que comprenda el número de años a lo largo de los cuales se haya puesto de 
manifiesto dicho incremento. 
 
El porcentaje a aplicar sobre el valor del terreno en el momento del devengo es el resultante de multiplicar el 
porcentaje anual aplicable a cada caso concreto por el número de años completos a lo largo de los cuales se haya 
puesto de manifiesto el incremento de valor. 
 
La cuota íntegra del impuesto es la resultante de aplicar a la base imponible el tipo de gravamen fijado por cada 
Ayuntamiento sin que dicho tipo pueda exceder el 30 por 100. 

 
Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica (IVTM): El Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica es un tributo 
directo que grava la titularidad de los vehículos de esta naturaleza, aptos para circular por las vías públicas, cualesquiera 
que sean su clase y categoría. 
 
Las tarifas mínimas se encuentran fijadas en el artículo 95 del Real Decreto Legislativo 2/2004, sin embargo, los 
Ayuntamientos pueden incrementarlas mediante la aplicación sobre las mismas de un coeficiente, el cual no puede ser 
superior a 2. En el caso de que la Corporación decida elevar las Tarifas, los coeficientes de incremento pueden ser 
iguales o distintos para cada categoría y clase de vehículo, sin exceder en ningún caso el límite máximo fijado 
anteriormente. 
 
Las ordenanzas fiscales pueden regular, sobre la cuota del impuesto, incrementada o no por la aplicación del coeficiente, 
unas bonificaciones en función del tipo de carburante o de las características de los motores y su incidencia en el medio 
ambiente, de hasta el 75 por 100 así como para vehículos históricos de hasta el 100 por 100. 

 
Otras rentas: Estos rendimientos que en general se integran en la base general del contribuyente contiene distintos 
supuestos como las rentas imputadas por Agrupaciones de interés económico y Uniones temporales de empresas, 
derechos de imagen, imputación de rentas en régimen de transparencia fiscal internacional o las derivadas de las ventas 
de participaciones en Instituciones de Inversión Colectiva constituidos en paraísos fiscales. En este concepto se incluye 
las rentas de emancipación que se consideran fiscalmente ganancias patrimoniales, si bien es una prestación pública de 
carácter periódico cuyos perceptores son jovenes que residen en régimen de alquiler. 

 
Plan de Actuación Regional de Dinamización de Obras y Servicios: En 2016 sustitute al Plan de Obras y Servicios (POS), 
regulado en el Decreto 119/2016 de 26 de octubre. Su objetivo es financiar la ejecución de proyectos que tengan por 
objeto suplir los déficits en infraestructuras y servicios de competencia municipal. 

 
Plan de Obras y Servicios: Su objetivo prioritario es la financiación de las inversiones necesarias para la efectiva 
prestación por parte de las entidades locales de los servicios obligatorios determinados en el Art. 26 de la Ley 7/85, de 2 
de abril, así como de otras obras y servicios que sean de competencia municipal, de acuerdo con lo dispuesto en el Art. 
25 de la misma Ley. Está destinado a los municipios menores de 50.000 habitantes. En su financiación, hasta 2011, 
además de la Comunidad Autónoma y los respectivos Ayuntamientos, también participaba el Estado. 

 
Renta bruta media: Es la renta bruta dividida por el número de declaraciones. 

 
Renta bruta, renta bruta sujeta y renta bruta exenta: Es la información de la renta agregada antes de impuestos de los 
declarantes, sin reducciones fiscales y con inclusión de la renta exenta, para configurar un concepto atemporal e 
independiente de la normativa tributaria que resulte de aplicación en cada uno de los ejercicios fiscales. Se configura 
mediante la agregación de todos los componentes de renta que aparecen en la tabla según la calificación de las rentas. 

 
Renta Disponible: Es la Renta bruta después de impuestos, considerando éstos en sentido amplio al integrar la parte de 
las cotizaciones sociales del trabajo por cuenta ajena y la cuota resultante de la declaración. Se obtiene como suma de la 
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renta disponible sujeta y la renta disponible exenta. La renta disponible sujeta se obtiene minorando la renta bruta sujeta 
en la cuantía del impuesto y de las cotizaciones sociales y se encuentra acotada a cero. 

La existencia de algunas partidas con rentas negativas puede repercutir de forma significativa en el cálculo de la 
renta bruta/disponible municipal. Dado que el objetivo es obtener una magnitud de renta que aproxime el nivel de 
liquidez disponible de los declarantes para afrontar sus gastos de consumo y de inversión, no resulta adecuado 
incluir en dicha definición rentas negativas (en algunos casos de elevado importe) que sesguen a la baja la renta 
media del municipio al que pertenecen. En el concepto de otras rentas se ha eliminado la imputación por 
segundas viviendas a disposición de los titulares que se explica porque dicha imputación forma parte de la base 
del impuesto, pero no se puede considerar como un ingreso a disposición de las familias para afrontar su gasto.Lo 
mismo cabe decir del ajuste por compensación que se produce por las pérdidas patrimoniales que quedan 
pendientes de años anteriores y que minoran las ganancias realizadas en el ejercicio, ésta sí a disposición de los 
hogares.  Estas reglas fiscales son necesarias para definir la base del impuesto con el fin de adecuar la carga 
tributaria, pero distorsionan el concepto económico de renta de las personas entendida como la fuente de 
financiación de su gasto corriente, sobre todo teniendo en cuenta que, además, la mayor parte de estas rentas 
negativas se concentra en las pérdidas de empresarios individuales en estimación directa y en las imputaciones 
de rentas de entidades en régimen de atribución de renta. 
 

Renta disponible media: Es la renta disponible dividida por el número de declaraciones. 
 

Rentas de actividades económicas: Suma de los rendimientos netos en las distintas modalidades de estimación de 
rendimientos de actividad económica, es decir, directa y directa simplificada, estimación objetiva no agraria y módulos 
agrarios. En todos los casos, los rendimientos no se encuentran minorados en la reducción prevista para los rendimientos 
generados en más de dos años o de forma notoriamente irregular, ni de las reducciones específicas establecidas en la 
normativa del impuesto.Incorpora, además, el rendimiento neto computable por imputaciones de rentas de actividades 
económicas en régimen de atribución de rentas. 

 
Rentas de bienes inmuebles no afectos a actividades económicas: Se corresponde con el importe del ingreso íntegro 

computable derivado de los inmuebles arrendados o cedidos a terceros o de la constitución o cesión de derechos o 
facultades de uso o disfrute sobre los mismos, siempre que dicho arrendamiento no sea calificado de actividad 
económica. No se encuentra minorada por las reducciones que establece la normativa del impuesto ni de los conceptos 
que constituyen gastos deducibles, ni incorpora las rentas imputadas a los titulares por los inmuebles que no constituyen 
residencia habitual. 

 
Rentas del capital mobiliario: Se corresponde con los ingresos íntegros del capital con independencia de que tributen en 
la Base General del Impuesto o en la Base del Ahorro. Incluye intereses de cuentas, de activos financieros, dividendos, 
rendimientos de letras del tesoro, arrendamiento de bienes muebles o negocios, derivados de prestaciones económicas, 
propiedad intelectual o industrial. No se encuentra minorado por los gastos deducibles, ni por las reducciones a las que 
dichos rendimientos tengan derecho. 

 
Rentas del trabajo: Es la suma de los ingresos íntegros del trabajo que incluyen tanto los pagos en dinero como en 

especie, las contribuciones empresariales a planes de pensiones o seguros colectivos y las aportaciones al patrimonio 
protegido del que es titular el trabajador. No está minorada en las reducciones, ni en los gastos deducibles del trabajo. 

 
Rentas exentas: Corresponden con las rentas imputadas en la clave L del modelo 190 y que están exentas según la 

normativa del impuesto, razón por la que no están incluidas en la declaración. Las rentas exentas se clasifican en tres 
grupos, las que afectan a rentas del trabajo personal (indemnizaciones por despido, prestaciones por desempleo exentas, 
trabajos en el extranjero, prestaciones de incapacidad, de dependencia...), deducciones por maternidad, familia numerosa 
y dependencia y a otras rentas. 

 
Sucursales Comunitarias: Entidades de crédito extranjeras (de la UE) que pueden operar en España mediante la apertura 
de una sucursal o en régimen de libre prestación de servicios. 

 
Tipo de gravamen: El tipo de gravamen es la cifra, coeficiente o porcentaje que se aplica a la base liquidable para 
obtener como resultado la cuota íntegra. Los tipos de gravamen pueden ser específicos o porcentuales. 
El conjunto de tipos de gravamen aplicables a las distintas unidades o tramos de base liquidable en un tributo se 
denominará tarifa. La ley podrá prever la aplicación de un tipo cero, así como de tipos reducidos o bonificados. (Artículo 
55 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria). 


